Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908
Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Edital n. º 136/2017 – PRONATEC – Bolsa Formação

Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de

Agricultura, Pecuária e Irrigação - SED, por meio do Gabinete de Gestão de Capacitação e

Formação Tecnológica – GGCFT e da Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao

Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC – Bolsa Formação, considerando a Lei Federal n. º

12.513/2011, a Resolução CD/FNDE nº. 23, de 28 de junho de 2012 e a Portaria 182/15/GABS da

SED, Processo n. º 201714304002448 faz saber aos interessados a retificação parcial dos Anexos

II e III do Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas, para atuarem no âmbito do PRONATEC –

Bolsa Formação, conforme abaixo.

Anexo II – Horário e Local de Inscrição

Cidade Endereço
Horário de

Funcionamento

Porangatu

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás - ITEGO Maria

Sebastiana da Silva.

Avenida Mutunópolis, s/n. º - Jardim Brasília - Fone: 62-

3362-5800.

13h às 17h

19h às 21h

Em dias úteis.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908
Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Anexo III - Vagas / Função

1-Vaga de Assistente Pedagógico para Alto Paraíso de Goiás – Unidade

Remota vinculada ao Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Maria Sebastiana da Silva.

2-Vaga de Professor Regente para Formosa para atuar no Instituto Tecnológico

do Estado de Goiás de Formosa.

Curso/componente

curricular
Vagas Turno

Carga

Horária
Área de Formação

Instalador Hidráulico

Residencial
1 Noturno 130h

Curso superior em engenharia civil ou superior

em construção civil ou construção de edifícios

ou superior com curso de instalação hidráulica

ou instalação hidráulica residencial ou curso

técnico em construção civil. Desejável

experiência em docência.

Pintor de Obras

Imobiliárias
1

Noturno
110h

Curso superior em engenharia civil ou superior

em construção civil ou construção de edifícios

ou arquitetura ou decoração ou superior com

curso de pintura imobiliária ou técnico de nível

médio em construção civil. Desejável

experiência em docência.

Manicure e Pedicure 1
Noturno

110h

Curso superior em estética e cosmética ou

superior com curso de estética ou de manicure e

pedicure ou técnico de nível médio em estética

ou estética e cosmética. Desejável experiência

em docência.

Interpretação de

Texto e Noções de

Ortografia

1
Noturno

 54h

Curso superior em letras – português ou letras

dupla habilitação. Desejável experiência em

docência.

Informática Básica 1
Noturno

36h

Curso superior em ciência da computação ou

análise e desenvolvimento de sistemas ou redes

de computadores ou sistemas de informação ou

processamento de dados ou engenharia da

computação ou engenharia de software ou

segurança da informação ou licenciatura em

informática ou outra habilitação na área de

informática. Desejável experiência em docência.

Empreendedorismo 1
Noturno

60h

Curso superior em administração ou gestão

empresarial ou gestão de negócios ou marketing

ou propaganda ou propaganda e marketing ou

gestão comercial ou gestão em vendas  ou

superior com pós-graduação em

empreendedorismo. Desejável experiência em

docência.

3-Vaga de Assistente Pedagógico para Formosa para atuar no Instituto

Tecnológico do Estado de Goiás de Formosa.

Função Vagas Turno
Carga Horária

Semanal
Área de Formação

Assistente

Pedagógico
1 Vespertino 20h

Curso superior de licenciatura plena.

Conhecimento em informática básica.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908
Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

4-Vaga de Apoio – Serviços Gerais para Formosa para atuar no Instituto

Tecnológico do Estado de Goiás de Formosa.

5-Vaga para Supervisor de Eixo Tecnológico para Porangatu, para atuar no curso

técnico de Apicultura Presencial, no Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Maria

Sebastiana da Silva.

6-Vaga para Supervisor de Eixo Tecnológico para Porangatu, para atuar no curso

técnico de Agronegócio EaD, no Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Maria Sebastiana

da Silva.

7-Vaga de Assistente Pedagógico para Posse – Unidade Remota vinculada ao

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Maria Sebastiana da Silva.

Função Vagas Turno
Carga Horária

Semanal
Área de Formação

Assistente

Pedagógico
1 Vespertino 20h

Curso superior de licenciatura plena.

Conhecimento em informática básica.

Função Vagas Turno Carga Horária Semanal Área de Formação

Apoio Serviços

Gerais
1 Vespertino 20h Ensino fundamental.

Função Vagas Turno
Carga Horária

Semanal
Área de Formação

Supervisor de Eixo

Tecnológico –

Produção Alimentícia.

1 Noturno 20h

Curso superior em agronomia ou zootecnia

ou medicina veterinária ou biologia ou

ciências ambientais ou ecologia ou ciências

agrícolas ou engenharia agrícola ou

superior de tecnologia em agropecuária ou

agricultura familiar. Em todos os casos,

exige-se especialização, com carga horária

mínima de 360 horas. Desejável

experiência em docência

Função Vagas Turno Carga Horária Semanal Área de Formação

Supervisor de Eixo

Tecnológico –.

Recursos Naturais e

Gestão e Negócios.

1

Vespertino-8h

(Terça e Quarta)

Noturno-12h

20 horas, das quais:

1-40 % presencial, na

instituição, às terças e quartas

feiras no vespertino, para

realização de atividades

práticas com os alunos e apoio

ao Professor Regente (a

distância);

2-60% presencial no turno

Noturno, na instituição, com

atuação no AVEA, Plataforma

Moodle, para (re) planejamento

e atendimento aos alunos, com

2 folgas de segunda a sexta, em

escala, organizada com o(a)

Coordenador(a) de Unidade.

Curso superior em

agronomia ou zootecnia

ou medicina veterinária

ou engenharia agrícola

ou superior de

tecnologia em

agropecuária ou gestão

do agronegócio ou

agronegócio Em todos

os casos, exige-se

especialização, com

carga horária mínima

de 360 horas. Desejável

experiência em

docência e na

Plataforma Moodle.

Função Vagas Turno
Carga Horária

Semanal
Área de Formação

Assistente

Pedagógico
1 Vespertino 20h

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908
Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

8-Vaga de Assistente Pedagógico para Posse, para atuar junto ao curso

Músico de Banda – Unidade Remota vinculada ao Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Maria

Sebastiana da Silva.

Goiânia, 21 de setembro de 2017.

Soraia Paranhos Netto

Gabinete de Gestão

Noturno 20h

Curso superior de licenciatura plena.

Conhecimento em informática básica.

Desejável experiência em docência.

Função Vagas Turno
Carga Horária

Semanal
Área de Formação

Assistente

Pedagógico –

Assessoramento

ao curso

Músico de

Banda

1 Vespertino 20h

Curso superior em música ou superior com curso
de formação inicial e continuada em música ou

curso técnico de nível médio em música ou ensino
médio com curso de formação inicial e continuada

em músico. Desejável experiência em docência.